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Zaposlitev naših študiranih ljudi prihaja 
vedno bolj v ospredje tako, da je rešitev 
tega vprašanja zelo pereča, saj lahko re
čemo, da gre pri nas Slovencih v Italiji

pravo krizo nezaposlenosti.
Po prihodu Italije v naše kraje in s tem  

ukinitve slovenščine v vseh javnih uradih 
smo Slovenci izgubili veliko število urad- 
nikov, ki so bili premeščeni v notranjost 
države in celo odpuščeni. Te krivice nam 
država ni še popravila in tako trpimo na 
•em področju veliko škodo, ki dejanski 
•labi našo številčnost in ogroža naš ob
stoj, kajti sila železo lomi in  naši izobra
ženci si morajo iskati zaposlitev in kruh 
kjer koli, tudi daleč proč od svojega rojst
nega kraja; pa tudi delo, ki ne odgovarja 
njihovi izobrazbi in pripravljenosti.

Vlada je že leta 1945 obljubila, da nam 
kodo krivice popravljene, tega pa le ni 
že storila.

Potem smo si želeli deželno avtonomi
je in smo nanjo čakali kot na rešilni čol
nič. Dočakali smo jo, toda stranke, ki so 
tu na oblasti, se naših jezikovnih pravic 
kt naših izobražencev, pripravljenih pre
deti službo, do zdaj niso hotele spomniti.
Tako se ti naši ljudje v sili zatekajo na 

Mo, kjer pa ni kruha za vse!
Sicer pa čemu šola, če ne tudi za služ

bovanje v slovenščini, poleg pouka v ma
terinščini in splošnega narodnega izobra
ževanja in tudi širjenja naših literarnih 
Pridobitev? šo la  ne more vendar biti 
tarna sebi kot navaden muzej.

Čutimo in vemo, da so slovenski urad- 
Hiki potrebni povsod: na prefekturi, na 
kvesturi, v deželnih uradih, na pokrajini, 
Ua občinah, na sodiščih, na registrskih in 
katastrskih uradih, na pošti in celo v 
bolnišnicah.

Zahtevamo, torej, vrnitev slovenščine v 
Vse javne urade in od te zahteve ne mo
tamo in ne smemo odstopiti!

Gre za naravno pravico, ki nam je nihče 
Ue sme zanikati in odreči, zlasti zato, ker 
Uam je bila krivično odvzeta po letu 1918.

Francozi v Dolini Aosti in  Nemci v Po- 
Udižju to krivico že imajo popravljeno. 
Uidi Slovenci smo priznana jezikovna 
Planj šina, zato nas država ne more in 
Pe sme držati v podrejeni vrsti in rav- 
Pati z nami različno, saj sm o po ustavi 
(členi 2, 3 in 6) enakopravni in moramo 
terej biti deležni istih pravic kot drugi 
državljani italijanskega, francoskega ali 
Pa nemškega jezika.

Sicer pa, ali ne pravi 21. člen ustave, 
da imajo vsi državljani pravico svobod- 
Pega izražanja svoje misli, in to z besedo 
(p pismeno? Ta ustavna norma vsebuje 
'udi svobodno rabo materinega jezika dr
žavljanov, sicer je pravica svobodnega 
kražanja okrnjena.

Goriška prefektura je te dni dovolila, 
da so si števerjanci in Sovodenjci lahko 
Obrali občinskega tajnika veščega sloven
ščine. Z zadovoljstvom pozdravljamo Slo- 
vencl to pravično odločitev. Moramo pa 
v*trajati, da se to pravilo uzakoni, sicer 
bo imelo samo časovno, morda tudi zelo 
kratko veljavnost.

Do te prefektume odločitve je gotovo 
Prišlo, ker tajniki navadno ne razumejo 
slovenskih občinskih svetovalcev in ne mo- 
rejo sestaviti pravilnega in poštenega sej
nega zapisnika, ki je važna uradna listina, 
Priča resnice.

Odtod upravičeni ugovori prizadetih slo- 
'tenskih svetovalcev, ki protestirajo in žu
gajo s pritožbo na upravno oblast, v skraj
nem tudi na sodno. Tajnik pa naj tudi 
Praduje v slovenščini in italijanščini ter 
sestavlja dvojezične zapisnike. Take zapl- 
spike že sestavljajo v manjših tržaških 
°bčinah.

Vsi morebitni sprejemi slovenskih lju
di v javne urade ne rešijo krize, če ni
* zakonom rešeno vprašanje vrnitve slo- 
Venščine v vse javne urade!

Niso redki niti primeri slovenskih bol- 
Plkov, ki ne morejo govoriti z zdravni
kom In osebjem v bolnišnicah, ker niso 
Veščl italijanskega jezika, drugi pa slo- 
Venščlne. Bolnišnicam zakon ne prepove
duje občevanja v slovenščini! Te naj torej 
kur najamejo tudi slovensko osebje!

Znani so potem primeri brzojavk, od
danih v slovenskem jeziku, ki pridejo do
stavljene v popolnoma zgrešenem in ne
pojmljivem besedilu.

Nič ni bolj važnega, resnega in potreb
nega pri ugotavljanju resnice kot izraža
nje tožitelja, toženega in prič v lastnem  
materinem jeziku pred sodnikom.

To pravico globokega moralnega in ju- 
ridičnega značaja nam osporavata člena 
122 civilnega in 137 kazenskega sodnega 
postopka, oba fašističnega izvora, ki pa 
ju parlament ni še preklical.

Da ne govorimo o pačenju slovenskih 
imen in priimkov v sodnih zapiskih. Ne
kaj groznega!... Slovenski priimki so vča
sih tako strašno popačeni, da jih sploh ni 
moči pravilno razumeti.

Italijanska republika si je priborila de
mokratično ustavo. Tudi Slovenci sm o k 
temu pripomogli z velikim trpljenjem in 
žrtvovanjem v našem odporu za časa fa
šizma in med vojno.

Oblast naj zato z nami ravna v zname
nju spoštovanja človeških pravic in dolo
čil državne ustave. Vrne naj nam pravico, 
ki smo jo v tem pogledu nekoč že uživali!

DR. AVGUST SFILIGOJ

Pokojni angleški ministrski 
predsednik Winston Churchill je 
še med zadnjo svetovno vojno po
novno zatrjeval, da noče biti pred
sednik vlade razpadajočega impe
rija. Trideset let po izbruhu te 
vojne pa so morali Angleži iz ust 
drugega ministrskega predsednika 
H arolda Wilsona zvedeti, da je 
pred durmi likvidacija zadnjih 
ostankov britanskega imperija. Do 
leta 1971 namerava namreč Angli
ja  vojaško izprazniti vse svoje še 
obstoječe postojanke vzhodno od 
Sueškega prekopa razen Hongkon
ga ob južnokitajski obali, kjer bo 
še naprej vzdrževala posadko 10 
tisoč mož.

VZROKI RAZKROJA
Dve okoliščini sta pokopali bri

tanski im perij: Anglija se je že 
med prvo svetovno vojno tako ze
lo zadolžila, da ni mogla plačati 
vseh svojih dolgov niti do leta 
1939, ko se je začela druga sve
tovna vojna. V tej vojni je  potem

Napet položaj v Vietnamu
Te dni je  Južni V ietnam  spat v središču 

svetovne pozornosti. Borcem od kom uni
stov vodenega osvobodilnega gibanja Viat- 
kang je  uspelo zanesti vojno v sam o glav
no  m esto Saigon. Nezaznavno so se, potem  
ko so bili že prej vtihotapili orožje, infil- 
tr ira li m ed prebivalstvo in  sprožili niz na
padov n a  razne objekte v prestolnici. Po
novila se je  zgodba s tro jansk im  konjem. 
Gverilcem je  za šest u r  uspelo zasesti 
celo del poslopja am eriškega poslaništva. 
Bilo jih  je  kom aj devetnajst, a  so vzbujali 
vtis, d a  jih  je  za  cel bataljon. Med n jim i 
s ta  bili celo dve ženski. P redali so se šeile, 
ko so izstrelili zadnji naboj. Istočasno so 
vietkonigovci napadli predsedniško palačo, 
glavni sedež policijskih sil, stanovanja 
am eriških častnikov te r  letališče p ri Sai- 
gonu. Nekaj dni je  bilo m esto  čisto od
rezana od sveta; sedaj n a  splošno Ameri- 
■kainci z vladnim i oddelki obvladajo po
ložaj, a  spopadi se  še vedno nadalju jejo .

Tudi v no tran josti Južnega V ietnam a so 
sprožili kom unistični oddelki obširno ofen
zivo. V stari cesarski prestolnici Hue, 
400 km  severno od Saigona, so prodrli 
v u trjeno  citadelo sredi m esta  in  n a  n jej 
razvili svojo zastavo, še vedno vztrajajo  
n a  področju petih m est, napadajo  am eri
ška oporišča in  uničujejo  le ta la  n a  raznih 
letališčih.

Dovolj je  bil en teden, da  so se razbli
nile n ad e  vseh tistih  am erišk ih  vojaških 
krogov, ki so upali, d a  so kom unistične 
sile popolnoma izčrpane in  nesposobne 
večjih vojnih dejan j. V trenutku , t o  se 
am eriški predsednik Johnson pripravlja, 
da bo pričel kam panjo  za svojo ponovno 
izvolitev in  napoveduje zmago v Vietnamu, 
je  kom unistična ofenziva vse prej kat 
p rije tna za pjegov prestiž, pa  tu d i za  pre
stiž Sev. Amerike v Južnem  V ietnam u in 
m ed državam i Južnovzhodne Azije. Zdi se, 
da hočejo vietkonigovci čim  bolj izrabiti 
svojo ofenzivo za izvrševanje m oralnega 
pritiska na  am eriško javno  m nenje, češ 
da Amerika v V ietnam u n e  m ore več zm a
gati in da je  najbolje če se um akne domov.

Položaj za  Severnoaimerikance gotovo ni 
prijeten. Vezani so n a  razn a  oporišča, med
tem  ko se sovražnik prosto  sprehaja  po 
deželi in  določa čas, kdaj bo u d aril in 
kraje, ki jih  bo napadel. Borijo se za oh ra
nitev svetovnega ravnotežja, ki je  bilo 
m ukom a ustvarjeno  v Ja lti in  Potsdam u, 
a ga Moskva že vsa leta po zadnji vojni 
ruši s podpiranjem  tak o  im enovanih na
rodnoosvobodilnih gibanj. Spretna propa
ganda, ki ji  podlegajo prem nogi tudi v 
svobodnem svetu, jih  slika kot im periali
ste, m edtem  ko se o  zavojevalnih težnjah 
Sovjetsko zveze sram ežljivo molči. Toda 
ne delajm o si u tv ar: kom unizem  se ni

prav  n ič  odrekel osvojitvi sveta, le 'bolj 
pam etne tak tike se poslužuje. Odhod Sev. 
Amerike iz V ietnam a bi sprožil proces, ki 
bi zam ajal v tem eljih vso Južnovzhodno 
Azijo. Za Vietnam om bi p rišla na  vrsto 
Kambodža, Malezija, Indonezija, Filipini, 
B irm a, T ajska in  končno še Ind ija . Le 
kdo bi bil potem  še v stan ju  up re ti se 
kom unistični poplavi? V ojna v V ietnam u 
je 'boleča in  straho tna, a  če se bo končala 
z am eriškim  um ikom , je  bila re s  brez 
sm isla. Za dolgo ča9a bo potlačena težnja 
vseh ‘tistih  narodov, ki si hočejo v res
nični svobodi k ro jiti svojo usodo.

P r e p r e č e n a  
v l a d n a  k r i z a

V Rim u tra ja  že nekaj tednov proces, 
ki ga je  sprožil bivši poveljnik karab in jer
jev general De Lorenzo zoper u redn ika  ted
n ika  »L’Espresso«, ki je  bil om enjenega 
generala obtožil nam ere izvedbe državnega 
u d ara  za časa vladne krize ju n ija  in  ju 
lija  leta 1964. Ob te j priliki naj bi se  are
tiralo  in  pozaprlo vse politično sum ljive 
osebe. Spisek teh oseb je  izdelala ta jn a  
obveščevalna služba SIFAR, katero  je 
dalj časa  prav tako vodil general De Lo
renzo. N a spisku je  bilo 157.000 državlja
nov, m ed njim i tud i 4500 duhovnikov.

Potek procesa je  pokazal, da  je  imel ted
nik  »L’Espresso« v glavnem prav in  d a  je 
general De Lorenzo, zlasti k a r  se tiče  vo
h u n jen ja  za državljani daleč prekoračil 
svoj delokrog. V rim skem  parlam entu  so 
v zvezi z nezakonitim  ravnanjem  SIFAR-ja 
kom unisti in  socialproletarci zahtevali u sta 
novitev posebne parlam entarne kom isije, 
ki n a j bi vsej zadevi prišla d o  dna.

Predsednik italijanske vlade Moro pa  se 
je  tej zahtevi odločno uprl. Bil je  m nenja, 
da je  zadeva SIFAR stvar vlade ne  pa par
lam enta, da  je  povezana z mnogimi vo
jaškim i tajnostm i, ki m orajo  ostati zava
rovane in da bi ustanovitev parlam entarne 
kom isije nekaj mesecev pred razpisom 
splošnih volitev preprečila sprejem  važnih 
zakonov, k i m orajo  biti sprejeti še v  tej 
zakonodajni dobi. Zagrozil je  tudi, da bo 
nem udom a odstopil, če bi parlam ent spre
jel kom unistično zahtevo.

Dasi je  bil del socialistov za ustanovitev 
parlam entarne kom isije kakor tudi repu
blikanci, je  vendar med člani vladne koa
licije prodrlo stališče, ki ga je  podpiral 
tudi Nenni, da v danih okoliščinah n e  gre 
uprizarja ti vladne krize. Tako je  prišlo v 
četrtek, 1. feb ruarja  do glasovanja v par
lam entu, k je r je  bil kom unistični predlog 
zavrnjen s 329 proti 214 glaisovi.

porabila vse svoje rezerve in mo
rala do skrajnosti napeti tudi svoj 
kredit, da je mogla biti kos voj
nim stroškom. V povojni dobi je 
angleški delovni človek stremel le 
za čim večjim blagostanjem in 
ugodjem; malo mu je bila m ar 
nekdaj slavna zunanja politika an
gleških vlad. Na račun gospodar
skih udobnosti jo je bil odločen 
do konca žrtvovati.

Laburisti so bili tisti, ki so tej 
težnji povprečnega angleškega člo
veka pozorno prisluhnili in tako 
prišli na oblast v trenutku, ko je 
ves svobodni svet ploskal konser
vativcu Churchillu kot moralnemu 
zmagovalcu nad Hitlerjem . S po
delitvijo neodvisnosti Indiji in Pa
kistanu so sprožili proces, ki se 
sedaj zaključuje.

TEŽKA DEDIŠČINA
Kljub temu, da svet že dvajset 

let prisostvuje likvidaciji britan
skega imperija, je  pa zadnje Wil- 
sonovo naznanilo v sedanjem iz
redno kritičnem razdobju za svo
bodne narode neprijetno presene
tilo zlasti Severno Ameriko in Za
hodno Evropo. Anglija je nenado
ma ustvarila s svojim napoveda
nim umikom praznine na vojaško 
in gospodarsko važnih postojan
kah, ki vabita tako Moskvo kot 
Peking, da se vanje vgnezdita.

Singapur je  npr. strateška po
stojanka, ki je na njegovi usodi 
severnoameriška zunanja politika 
življenjsko zainteresirana, zlasti 
dokler ne bo spravljena s sveta 
vojna v Vietnamu. Prav tako ne 
more biti svobodnemu svetu vse
eno, kdo bo obvladal petrolejska 
ležišča v Perzijskem zalivu. In če 
umakne Anglija 45.000 mož svoje 
vojske iz Zahodne Nemčije, kaj 
bo še ostalo od severnoatlantske 
obrambne zveze NATO? Nič več 
kot navadna obrambna pogodba 
ZDA-Nemčija.

Tako prehajajo skoro avtoma
tično vsa bremena angleške zuna
nje politike na ram ena Sev. Ame
rike. Začelo se je z reševanjem Gr
čije pred komunizmom takoj po 
drugi svetovni vojni, ko je prišla 
do veljave tako imenovana Truma

nova doktrina. Kmalu nato so mo
rale ZDA reševati Berlin, nato je 
sledila vojna na Koreji, sedaj pa 
ameriške finance izčrpava vojna 
v Vietnamu. Zato se severnoame
riška diplomacija vse prej kot ra- 
duje razkroja britanskega impe
rija. Boji se, da ji bo ta razkroj 
navrgel novih obveznosti, kajti iz
kazalo se je, da od koderkoli so 
se angleške čete zadnjih dvajset 
let umaknile, povsod je za njimi 
ostal politično nemiren prostor. 
Pomislimo samo na nekatere biv
še afriške kolonije kot Nigerija, 
Rodezija in Sudan: vera, da so 
angleške kolonije kar same po se
bi zrele za samostojno svobodno 
politično življenje, je doživela ža
losten konec.

NASTAL JE NOV POLOŽAJ

Toda Wilsonovega sklepa se ne 
da več preklicati. Anglija je zad
n ja leta vztrajala na postojankah, 
ki so presegale njene moči. Ope
racija je  bila nujna, če hoče Angli
ja  rešiti svoje finance. Pravilno je 
zato obrnila svoje oči v Evropo, 
ki jo je več stoletij zanemarjala, 
skoro prezirala. De Gaulle jo v 
teh prizadevanjih zaenkrat še ovi
ra, a prej ali slej bo Anglija uspe
la, saj je jasno, da si ni mogoče 
misliti Evrope brez države, ki je 
trden člen v obrambni verigi NA
TO, navzoča v Sredozemlju in v 
Nemčiji ter v Berlinu. V moder
nem času vojaška sila še ni vse; 
važna je tudi gospodarska moč 
ter pravilna povezava z zavezniki.

Vendar pa ostane jasno eno dej
stvo: zaton britanskega imperija 
pomeni dokončno odvisnost sveta 
od dveh velesil, ZDA in Sovjetske 
zveze. Idejni, gospodarski in poli
tični razlogi ju  silijo, da bosta 
skušali dobiti nadzorstvo nad pod
ročji, ki so se iz katerega koli 
vzroka spremenila v politično pra
znino. Praznina, ki jo  pušča za 
seboj umik Vel. Britanije, gotovo 
ni majhna. ZDA čaka težka dolž
nost in odgovornost, da ne pustijo 
na cedilu družine svobodnih na
rodov in da zajezijo razlivanje rde
čega vala po nekomunističnem 
svetu.

Nem ški obisk v Rimu
Z adnje dni preteklega tedna sta  se m u

dila v Rim u predsednik zvezne vlade Za
hodne Nemčije d r. K urt K iesinger in  nem 
ški zunanji m in ister Wiliy B randt. V glav
nem  ja  Slo za vprašanja, ki zanim ajo obe 
državi. Tako se je  K iesinger pogovarjal 

, z  M arom  o sporazum u proti širjen ju  jed r
skega orožja; v tej stvari gledišče Italije  
in N em čije ne  sovpada s ‘tistim i od ZDA 
in Sovjetske zveze. Tudi je  bilo govora o 
pristopu Vel. B ritanije v Evropsko gospo
darsko skupnost; ita lijanska vlada je  za 
ta pristop zelo zavzeta, nem ška pa bolj 
zadržana, ker noče n a  račun  Angležev 
zgubiti prijateljstvo  z de Gaullom, neizpro
snem  proti volku angleške vključitve v ome
njano skupnost. Bilo je  tudi govora o sov
jetsk i navzočnosti v Sredozem lju, ki po
staja  vedno bolj m očna; K iesinger je  bil 
m nenja, da zadeve ne gre dram atizirati. 
Končno se je  razpravljalo  o  načinu odno
sov do narodov Vzhodne Evrope. Ita lija  
je  pripravljena ob vsaki p rilik i zastaviti 
■dobro besedo, da bo odprtje  proti Vzhodu, 
ki ga je  sprožil K iesinger po prihodu na 
oblast, vedno bolj uspešno.

Prav pretekli teden s ta  v skladu s  to 
■politiko obnovili d iplom atske odnose Za
hodna N em čija in Jugoslavija potem  ko 
so bili ti odnosi p rekin jeni deset let, ker 
je  bil Tito priznal Vzhodno Nemčijo kot 
sam ostojno državo. Seveda se je  ta  Titova

odločitev km alu izkazala za politično ne
spam etno in  gospodarsko škodljivo za Ju 
goslavijo. Sedaj pričakujejo  jugoslovanski 
krogi, d a  bo prišlo do  povoljne rešitve 
vprašanja delovne sile, sproščenja jugoslo
vanskega izvoza v Zahodno Nemčijo ter 
ureditve plačila odškodnine žrtvam  naci
stičnega nasilja.

Pred odhodom  iz R im a je  K iesinger v 
soboto, 3. feb ruarja  obiskal tudi sv. očeta 
tar se pri n jem  zadržal tri č e tr t ure. Sv. 
oče je  poudaril dobre odnose, ki vladajo 
m ed V atikanom  in  Nem čijo n a  podlagi 
konkordata te r posebnih pogodb s ‘posa
meznimi deželami, priporočil nem škem u 
kanclerju, naj si prizadeva uresničili up ra
vičene težnje nem škega naroda z m iro
ljubnim i sredstvi in z odpovedjo vsaki 
obliki sile te r izjavil, d a  Sv. sedež upo
števa zakonite nem ške interese, sam o da 
so v okviru m iru  in sprave m ed narodi.

K iesinger je  pa s svoje stran i izrekal 
priznanje sv. očetu n a  polju  ekum enizm a 
in m ednarodnega zbliianja, glede Poljakov 
pa malce polemično dejal: »Čeprav nezau
panje pri našem  vzhodnem sosedu ovira 
■polno razum evanje, ki si ga tako želimo, 
se bomo tudi naprej iskreno trud ili za 
zbližan je  in spravo v upanju, d a  bodo še 
viseča vprašanja nekega dne rešena v 
skladu z razum om  in človečanskim i na
čeli.«
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PrnehllB  je biti duhovniško srce  Kmetijsko srečanje v Gradiški OBVESTI L APl
Prad petim i meseci je  g. zlatomaišnik 

Ciril Sedej padel v stamovanju in  si pri 
tem zlomii desno roko.

Vsi, ki sm o m u bili blizu, sm o zaslutili 
z bolečino v srcu, da je  prispel do zadnje 
postaje svojega življenjskega križevega po
ta. Pet mesecev bolniške postelje, v kateri 
je  z zgledno predanostjo  v božjo voljo pre
našal nem ajhne bolečine, je  docela izčr- 
pailo sicer že po dolgi, bolezni zrah ljan i 
organizem . Zaspal je v Gospodu v zgod
njem  ju tru  1. feb ruarja  v 80. iletu starosti. 
Bil je  nam reč ro jen  v Cerknem 10. aprila 
1888 v »Anžigovčevi« družini, ki je  dala 
Cerkvi goriškega nadškofa dr. F. B. Sedeja.

Po končanih gim nazijskih štud ijah  v Go- 
ric i se  n i m ogel odločiti, da bi stopil v 
bogoslovje. Težko m u je  'bilo to  povedati 
stricu  nadškofu, A ko se je  le  opogumil 
in rekel stricu , d a  ne m isli biti duhovnik, 
m u je  nadškof dejal: »Če se ne čutiš, ni 
treba, da greš. Cerkev ne  potrebuje le 
gorečih duhovnikov, temveč tudi dobrih 
(krščanskih laikov!«

Toda duhovne vaje, ki jih  je  opravil ko t 
akadem ik n a  D unaju, ter socialna m isel 
in  zgled dr. Janeza Ev. K raka so n ad ar
jenega in  velikodušnega študen ta  prepri
čali, da bo kot duhovnik še največ po- 
mogel svojem u ljudstvu. Zato je  po dveh 
letih prekinil študij p rava na  dunajskem  
vseučilišču in stopil v goriško bogoslov- 
nico. V duhovnika ga je  posvetil stric  nad 
škof v začetku ju lija  1914, torej nekaj dni 
pred izbruhom  prve svetovne vojne.

Rad je  pripovedoval, kar m u je  stric 
nadškof rekel ob novi m aš i: »Ne dom i
šljaj si, da im aš kake predpravice, ker si 
nadškofov nečaik! Ti m e m oraš ubogati 
še prej kot drugi!« Zato je  m oral kaj 
km alu iz Gorice. Poslaai je  bil za  kaplana 
na  Tolminsko, v Rihem berk, iz Rihem- 
berka pa v ro jstno  Cerkno, k je r  m u je 
bila poverjena duhovna skrb za soške be
gunce.

Toda svoja najbo ljša  le ta  in energije 
je  posvetil Bricem. Cim se je  fron ta  iz 
Soške doline prem aknila n a  reko Piave, 
je  bil g. Sedej p restavljen  za župnega 
upravitelja  v K ojsko, le ta  1920 pa v Šte- 
verjan, k jer je  ostal do sm rti. Ob prihodu 
je  našel š teverjan  v razivalinah. L judje so 
se vračali iz begunstva in  si gradili zasil
ne barake. Župnik je  dali! usodo s svojim 
ljudstvom . M oralno pobitih vernikov ni 
sam o tolažil in bodril, temveč tud i zagra
bil z njim i za obnoritvano delo.

Osnoval je  in  bil duša stavbno-obnovit- 
vene zadruge, km ečke posojilnice, prosvet
nega delovanja. Delo ni šlo brez težav in 
bridkih trenutkov', posebej ker je  m oral 
prisostvovati — brez moči — ukinitvi in 
razdejanju  slovanskih ustanov in organi
zacij po narodno nestrpnem  fašizm u. Bolj 
kot drugi je  tudi občuitil trp ljenje in  po
nižanja, ki ju  je  bil deležen v zadnjih 
časih življenja stric  nadškof.

Toda ravno te ovire so poglobile duhovno 
delovanje g. Cirila. V ta čas spada usta- 
ustanovitev in  vodstvo M arijine družbe, v 
ta čas tudi njegovi nepozabni govori in 
pridige, s katerim i je  k rščansko oblikoval 
števerjansko ljudstvo. Bil je  skupno z me
danskim  župnikom  Milaničem, z vedrijan- 
skim  g. Koširjem  ter kozanskim g. Blaž- 
koin d u ša  in opora narodnega in  verske
ga življenja v B rdih  v najtežjih  časih fa
šizma. V njem  so čutili briški študentje 
svojega voditelja in m ecena; p ri n jem  je 
bilo vedno p rije tno  zbirališče.

Druga svetovna vojna je  vtisnila duhov
nem u delovanju g. C irila poseben pečat 
ljubezni. Možje in fan tje  v vojaški suknji 
so redno prejem ali njegova pism a. Župni
kove vrstice so jim  bile ravno tako drage 
kot pism o m atere tli žene. Poleg vedno 
pričakovanih novic iz dom ačega k ra ja , ko
liko toplih besed, ki so budile upanje na 
boljše v najtežjih  trenutk ih! Še danes ne 
m orejo možje pozabiti te pozornosti.

Toda njegova duhovniška ljubezen je 
dosegla višek v zadnjih  dveh latih  vojne. 
K olikokrat je  zastavil las tno  življenje za 
rešitev svojih ljudi izpred nem ških brzo
strelk. Mnogi dolgujejo prav g. Sedeju, 
da so še živi.

Kaj čuda torej, če je  tako intenzivno 
življenje vtisnilo pečat u tru jenosti in .bo
lezni v njegov organizem ? Okrog leta 1951 
se ga je  polagonna lotila Parkinsova bo
lezen. Moči so vidno pešate, gibi postajali 
vedno bolj vezami, beseda vedno tišja, po
gled steklen. Leta 1961 je  stopil v zaslu
ženi pokoj.

Veliko je  v teh zadnjih  le tih  premolil.
'L živim zanim anjem  je  do zadnjega sledil 
števerJanškem u in narodovem u življenju. 
Prebiral je  časopise in  .revije, udeleževal 
se prireditev v števerjaniu in Gorici. L jud
je so bili povsod vaseli njegove navzoč
nosti.

E na žalost ga je  pa v tem  zadnjem  ob
dobju življenja m očno tr la : odtujitev  na

rodu ali verskem u življenju mnogih, ki 
jih  je  v svojih najboljših  letih  s toliko 
ljubeznijo vzgajal. To bomo lepše razu
meli, ako prisluhnem o besedam , ki jih  
je  napisal v oporoki: »...Vse, posebno pa 
moje farane  Števerjance, prosim  odpuišče- 
n ja  za m orebitne žalitve. N am enom a ni
šam hotel nobenega žaliti. N am en mojega 
dušnopastirskega delovanja je  bil edino 
reš iti njihove duše  ta r  jim  pom agati, da 
bi ostali verni in  zavedni Slovenci.«

Pastirsko pismo slovenskih škofov
Slovenski škofje so za  postni čas izdali 

skupno pastirsko pismo. Pastirsko pism o 
je  posvečeno župnijskem u občestvu, ki se 
razodeva v skupnosti v veri, v skupnosti 
v bogočastju in v skupnosti ljubezni. Po 
cerkvah v Sloveniji ga bodo b rali n a  pred- 
postne nedelje.

Preteklo nedeljo se je  vršilo v G radiški 
ob Soči srečan je  m ad vodstvom km etijske 
šale v Castal Framco Veneto in starši dija
kov, ki to šolo obiskujejo. K m etijska šola 
v Castel F rancu je  za sedaj ed ina šola te 
vrste v naši deželi. G oriška pokrajinska 
uprava si pa prizadeva, da  bi se šola iste 
vrste odprla tud i v Gradiški. Čakajo le 
še na odločitev m inistrstva. Zaradi tega 
m orajo  sedaj fan tje  tudi iz naše pokrajine 
obiskovati om enjano šolo v Castal Francu.

N edeljsko srečanje je  im elo za nam en 
poživiti m ed kmetovalci goriške pokrajine 
zanim anje za tak e  vrste  šol in tud i pospe
šiti odobritev' m inistrstva za novo šolo v 
Gradiški.

K m etijski in s titu t v Castel F rancu  sledi 
posebnem u načinu šolanja, tako da dobijo 
dijaki teoretični in  praktični pouk. V ta 
nam en en teden sedijo  v šoli in poslušajo 
predavanja, en teden pa delajo  dom a na

OKNO V DANAŠNJI SVET
Akcija za slovenski zavod 

v Rimu
V nedeljo, 28. jan u a rja  popoldne so se 

rim ski Slovenci zhrali k m esečni sveti 
maši. Po m aši je  bila v dvorani p rire
ditev, posvečena zavodu Slovenik. Ob tej 
priliki se je  začela posebna akcija, ki 
naj bi pospešila zbiranje potrebnih sred
stev za zidanje slovenskega zavoda v Ri
mu. Dobrotniki se obvežejo za določeno 
denarno pomoč ali v obrokih ali naenkrat. 
Če se bo posrečilo n a jti veliko dobrotni
kov, upa vodstvo, da bo zavod dograjen 
v le tu  1970.

Zborovanje posvečeno laiškemu 
apostolatu
V Rim u je  zborovalo osrednje vodstvo 

italijanskega središča za apostolat laikov. 
Glavna tem a razgovorov so bile (potrebe 
in m ožnosti raznih organizacij laičnega 
apostolata za življenje celotne Cerkve, ki 
naj bi ustrezala zadnjim  koncilskim sm er
nicam.

Z GORIŠKEGA

Občini Števerjan in Sovodnje 
imata slovenskega tajnika
Slovenski občini Š teverjan in Sovodnje 

pri Gorici sta  po tolikih letih  le dobili 
slovenskega ta jn ika. Prefekt goriške po
k rajina dr. Princivalle je  nam reč prejšnjo 
sredo podpisal dekret, po katerem  je  bil 
dr. Š tefan Bukovec, dosedanji profesor
na  slovanski sredn ji šoli v Gorici, im eno
van za ta jn ik a  v obeh im enovanih občinah. 
Dr. Bukovec, k i je  po vojni m atu rira l na 
klasičnem  liceju v Gorici in  kasneje diplo
m iral v političnih vedah, je  trenu tno  tud i 
ta jn ik  sind ikata  slovenske šole. Seve
da bo po prevzem u novega delovnega
m esta opustil poučevanje v Gorici.

Dekret goriškega prefekta je  za naše 
ljudstvo izrednega pomena, saj bodo v bo
doče naši ljud je  v Sovodnjah in Števerja- 
nu lahko govorili v domačem jeziku s svo
jim  občinskim  (tajnikom. Na občinskih se
jah  ne bo več slišati neke čudne m eša
nice, ki ni bila podobna n e  slovenščini in
ne italijanščini, saj so m orali občinski sve
tovalci doslej vsako zadevo ta jn iku  tol
m ačiti v italijanščini, k a r je  zaradi po
m anjkljivega znan ja  jezika povzročalo te
žave in nesporazum e na  obeh straneh . Že
leti bi bilo, da bi se kaj sličnega km alu 
zgodilo tudi v Doberdobu tor v slovenskih 
občinah tržaškega ozemlja.

Roditeljski sestanek na višjih 
srednjih šolah
Nedeljskega sestanka staršev  na gimna- 

ziji-lioeju in učiteljišču se je  udeležilo 
lepo število staršev  iz m esta in z dežele. 
Teh je bilo m orda še več kot meščanov. 
G. ravnatelj Rožič je v uvodnih besedah 
omenil nekatere težave, ki se m ora z 
njim i boriti višja srednja  šola in ki iz
v irajo  v glavnem iz dejstva, d a  profesorji 
nim ajo še sta ln ih  nam estitev in  da se 
zaradi tega prepogosto m enjavajo. K er je 
vlada v preteklem  letu pokazala dobro vo
ljo in začela z u rejevanjem  slovenskega 
šolstva, začenši z osnovnim i šolami, pri
čakujem o, da ne bo ostala  na pol poti in 
da bo zadovoljivo uredila tudi položaj 
profesorjev na višjih šolah. Po dvajsetih 
letih n jih  obstoja bi za to že bil čas.

Po uvodu g. ravnatelja  je  sledil razgo
vor s posam eznim i profesorji, ki so priza
detim  pojasnili uspehe in neuspehe njih 
o trok.

Zborovanje je  služilo kot priprava na 
zasedanje italijanske škofovske konferen
ce, ki bo v drugi polovici feb ruarja  'in 
ki se bo bavila v veliki m eri z laičnim 
apostolatom.

Pred sto desetimi leti je umrl 
misijonar Knoblehar
V četrtak, 1. feb ruarja  je  vatikanski list 

«L’ O sservatore Romano« objavil da ljši čla
nek o slovanskem m isijonarju  Ignaciju  
Knoblecherju, ki je  m isijonaril v Sudanu 
in  um rl 13. aprila 1858. Latos bo torej 
poteklo 110 let od njegove sm rti.

Odjek papeževe poslanice 
afriškim narodom
V kom entarju , ki ga  je  objavil katoliški 

tednik »Južni križ«, je  nadškof iz D urbana 
v Južni Afriki, Hurley, poudaril, da im a 
nedavna papeževa poslanica narodom  Afri
ke silen pomen za to celino. Bilo je  prvi
krat, da je  kak papež n a  tako izrecen 
način obravnaval afriške probleme in v 
obliki javne listine poudaril rasno vpra
šanje in njegove posledice v odnosih med 
črnim i in belimi.

Dan družinskega posta
V le tu  1958 so n a  D unaju vpeljali »dan 

družinskega posta« in to  n a  pobudo ženske 
katoliške zveze. Izkupiček tega 'dne je  v 
teh la tih  dosegel vsoto 70 m ilijonov šilin
gov, ki so jih  razdelili potrebnim  .predvsem 
v Laosu, n a  K oreji in  Formozi. Letošnji 
dan družinskega posta foo 8. m arca.

dom ačih posesitvih .pod vodstvom strokov
njakov in  uporabljajo, k a r so v šoli sli
šali. Zaradi takega načina šolanja nasta ja  
posebno tesen odnos m ed profesorji šd e  
in starši, saj so tu d i ti v neposrednem  
stiku  z vodstvom šole. Ta stik  m ed starši 
in šolo pospešujejo tudi redni sestanki 
m ed starši in  profesorji. Temu služijo tudi 
posebni odbori, ki jih  izvolijo s ta rš i in ki 
im ajo za nalogo, da nadzirajo  delovanje 
šole in da vzajem no z vodstvom šole do
ločajo potek lekcij v zvezi s potrebam i 
dela na polju.

Nedeljski sestanek je im el za nam en 
tud i, da pregledajo potek šolskega dala 
in uspehov in da izberejo zastopnike v od
bor staršev. Pri volitvah so bili izbrani v 
odbor kot zastopniki staršev G ravner Jo
žef iz Števerjana, Remigij Tomizza iz Fos- 
salona in B raidot E m aran iz Verse. Ti 
bodo zastopali starše  dijakov iz goriške 
province pri km etijski šoli v Castal F ran
co. Pri sestanku  je  bil navzoč tudi pokra
jinski odbornik za km etijstvo g. Vezil 
Gio varani.

Opomba ured.: Ko bo prišlo  do km etij
ska šole v G radiški, pričakujem o, da bo 
vodstvo nove šole upoštevalo tudi dejstvo, 
da žive na  G oriškem in  T ržaškem  sloven
sk i km etje in da zato n jih  otroci potre
bujejo prim eren pouk tudi v slovenščini. 
Takšna šola pa bi bila hrez dvoma velikega 
pom ena za razvoj km etijstva pri nas in 
zato n je  zamisel z veseljem pozdravljam o.

IZ Ž I V L J E N J A  
IM A Š I  H L J U D I

Smrt verne slovenske žene 
v tujini
V k ra ju  MontigniesHlet-Tilleuil (Belgija) 

so 24. jan u a rja  letos pokopali K ristino Ma
rin ič  por. Tezzon, (ki se je  bila rodila leta 
1903 v V edrijanu v goričkih B rdih, prišla 
leta 1931 v Belgijo, se tam  poročila in  im e
la z možem Em ilijam  dve hčerki. B ila je 
dobra, skrbna m ati, in  globoko verna. Vsa
ko nedeljo je  m ed sv. m ašo prejem ala tu
di sv. obhajilo. Od začetka izhajan ja  je  
bila naročena n a  »Kat. glas«, prejem ala je 
izseljenski časopis »Naša luč«, zadnji dve 
le ti tudi ljub ljansko  »Družino«, z veseljem 
je  prebirala knjige Celovške Mohorjeve 
družbe. Vsem, k i so jo  .poznali, je  bila 
zgled globoke vare in  ljubezni do  m aterin 
skega jezika. Zadnja le ta  je  bolehala na  
žolčnih kam nih. Ko so jo  operirali, je 
vsled slabotnega srca operaciji podlegla. 
Slovenski izseljenski duhovnik Kazimir Ga- 
berc ji  je  podelil poslednje zakram ente, 
na to  .pa še 'pokopal ob veliki udeležbi svoj
cev in rojakov v slovanskem jeziku. Naj 
počiva v m iru v tu ji zemlji!

Nagrade za zboljšanje hlevov
V sejni dvorani Trgovinske zbornice v 

T rstu  je  bila 30. jan u a rja  1968 ob 10.30 
k ra tka  slovesnost z razdelitvijo nagrad, 
ki so jih  prej ali (kmetje udeleženci nate
čajev za zboljšanje hlevov7, kurnikov in 
svinjakov. Natečajev, ki jih  je  priredilo 
K m etijsko nadzom ištvo v T rstu  za svoje 
območje, se je  udeležilo 65 tukajšn jih  kme
tovalcev, od katerih  je  40 prejelo nagrade. 
Pri slovesnosti so bili navzoči tudi p red
stavniki deželnih in pokrajinskih  kmetij- 
skih ustanov 'ter zastopniki raznih orga
nizacij.

V uvodu je dr. Perco, km etijsk i nad
zornik, orisal težave v današn ji živinoreji 
in podal nekaj navodil za znižanje stroš
kov in  o lajšan je  dela v živinoreji. Dr. Pa- 
scolini sie je  kot zastopnik deželnega od- 
bom ištva za km etijstvo pohvalno izrazil
o visoki kakovosti živinoreje na Tržaškem 
kot najbolj napredni v deželi in čestital 
prisotnim  za njihove uspehe. Dr. Rustia- 
T raine je  kot zastopnik Trgovinske zbor
nice iin ravnatelj Zveze neposrednih obde
lovalcev v T rstu  om enil še nerešeni pravni 
problem v razliki med km eti z zemljo in 
kmetovalci brez zemlje. G. T agliaferro je 
kot km etijski tehnik ki vodja ocenjevalne 
kom isije dal nekaj pojasnil o  poteku dela 
kom isije in podelitvi nagrad . N agrade v 
skupnem  znesku 6.900.000 lir so bile pode
ljene kot prispevek za izboljšanje hlevov' 
in sicer največ 50 odstotkov na priznane 
stroške. Posamezno nagrade so bile od
850.000 do 15.000 lir. Podobne pobude, za 
katere je  že odobreno 16 milijonov lir, bo
do razpisane tudi v letu 1968.

N agrajenci so nato prejeli diplome in 
denarna nakazila.

N agrade za izboljšanje govejih hlevov so 
p re je li: K apun Jožef iz Peska, Grgič F ran
čiška iz Bazovice, Pernarčič F riderik  iz

M edje vasi, Škrk  Alojz iz Šempolaja, Rac
man Alojz iz Gročane, Bandi V ladim ir iz 
Prebenega, K ocjančič Viljem iz Doline, Gr
gič Ivan iz Bazovice, K ralj Jožaf iz Sliv
na, G rgič Stanislav iz Gropade, Petelin por. 
Grassi M arija iz Slivna, Škrk  Jožef iz Sa- 
leža, Legiša Angel iz Slivna, Pataros Vikto
rija  iz Jezera, Ražen Silvester iz Bazovice, 
H ervat Andrej iz Zabrežca, M arc Ivan iz 
Bazovice, Racm an Alojz iz Gročane, Grgič 
Rafaal iz Padrič, Radetič Avgust iz Medje 
vasi, Milič Marij iz Malega Repna, Furlan 
Jožef iz Gabrovca, Berdon Jožef iz Polja 
pri Domju, Suban F ranc iz Trnovce, Fonda 
Avguštin iz Bazovice, Racm an Marij iz 
Drage, K om ar K aral iz Fernetičev, Vrabec 
Jožef iz Prečnika, štu-belj M artin  iz Mak> 
ga Repna, Z ahar B runo iz Boršta, žagar 
Rudolf iz Drage, Pahor F ranc iz Medje 
vasi in Sm otlak E rnest iz Mačkovelj.

N agrade za izboljšanje kurnikov so pre
jeli: K larič por. Cupm Lucija iz Milja, 
Legiša K aral iz Devina, Legiša Jožef iz 
Devina, K ralj Jožaf iz Slivna in Gruden 
Ivan iz Šempolaja.

N agrade za izboljšanje svinjakov sta pre
je la : Klarič por. Cupin Lucija iz Milja in 
Škrk  Angel iz Kramanike. Vseh 40 nagra
jencev so sam i slovenski km etje s Trža
škega. Inž. Janko Košir

Seminar za italijanske šolnike 
in dijake v Kopru
Prejšnji teden se je  začal v Kopru sedmi 

sem inar o  italijanski kulturi. P redavanja 
so nam enjena šolnikom in dijakom  itali
jansk ih  šol iz Koprščine in  Bujščine. Na 
otvoritvi sem inarja  sta bila m ad drugim i 
navzoča č lana  izvršnega sveta Slovenije 
Bojan Lubej in  italijanski generalni kon
zul v Kopru dr. M ario Alessi.

Na željo sorodnikov bodo v nedeljo, 18.' 
feb ruarja  prenesli posm rtne  ostanke msgr. 
Alojzija Novaka z goriškega pokopališča 
v č rn ice  na Vipavskem. V črniški cerkvi oisla 
bo obred ob 15. u ri, n ak ar bodo krsto
prenesli na  čm iško  pokopališče, k je r  bo l___
do m onsignorja pokopali poleg pokojne dove 
mam e. ,

ftdn

No

niške

Občni zbor ZSKP v Gorici. Zveza slo
venske katoliške prosvete na G oriškem bo nac
imela v četrtek, 15. februarja ob 20" svoj SrCe

• staprredni občni zbor v m ali dvorani Katoli 
škega dom a v Gorici. Dnevni red: 1. bra
n je  zapisnika zadnjega občnega zbora; 2. 
poročila odbornikov in ku ltu rn ih  referen 
tov včlanjenih organizacij; 3. poročilo nad
zorstva in razrešnica odboru; 4. volitve 
novega predsednika; 5. slučajnosti. — Obč 
nega zbora so se po pravilih dolžni ude
ležiti odborniki včlanjenih organizacij, vab
ljeni pa  so tud i vsi člani naših  društev 
te r pevskih zborov kakor tudi drugi, ki 
jim  je  p ri srcu ra s t slovenske k u ltu re  na 
Goriškem.

Roditeljski sestanek. R avnateljstvo nižje 
srednje šole s slovenskim učnim  jezikom 
v Gorici obvešča, d a  bo v nedeljo, 11. t, m. 
ob 10.30 roditeljski sestanek v zbornici šole 
v ul. Randaccio 10. Vabljeni so starši in 
njihovi nam estniki.

Državna srednja šola »S. Gregorčič« v 
Dolini prired i v soboto, 10. feb ru arja  1968 
ob 20h v kino dvorani v Dolini PREŠER
NOVO PROSLAVO z naslednjim  spore
dom: J. Govor. 2. Dva p rizora iz Prešer
novega življenja. 3. D eklamacije. 4. Petje 
m ladinskega pevskega zbora. V ljudno vab
ljeni. Ravnatelj: dr. Aldo Štefančič.

Veliki teden v Lurd s posebnim letalom-
Veliki teden bo tridnevno rom anje v Lurd 
s posebnim  letalom , ki bo odpeljalo z leta
lišča v Ronkah. R om anje bo od 10. do 12- 
aprila. R om anje vodijo Pavlinci iz Milana, 
ki vsako leto  organizirajo  v rs to  romanj 
v L urd z letalom . Po prizadevanju  tržaške
ga CIT-a so letos vključili tud i letalska 
po tovanja iz T rsta  (R onk). S troški zna
šajo  za prevoz in za bivanje v hotelih 
druge kategorije 55.000 lir. Prijave sp re  
jem a CIT, T rst, Piazza Unita 6. Če kdo 
želi, se lahko priglasi tudi p ri g. Stanku 
Zorku, Vicolo delle Rose 7 (R ojan).

R o m an je  v  N em čijo , T is ti, ki b i že/e/i
na povratku iz M iinchna potovati v ležal
niku (cuccette), naj p r i vpisovanju to 
povedo in  doplačajo 1900 lir.

V Lurd z vlakom ali avtobusom. P. Hi-
larij Felicijan, kapucin, in dr. Dušan Rueh 
iz L jubljane p rip rav lja ta  za letošnje po
letje  dve rom anji v Lurd. V abljeni so  tudi 
Slovenci z Goriškega in Tržaškega. Pri
jave sprejem a iz prijaznosti uprava naše
ga lista. Rok za p rijavo  je  do 31. m arca. — 
R om anje z vlakom  bo tra ja lo  od 21. do
30. avgusta. Vožnja preko  T rsta  in Švice 
do  Pariza. Ogled m esta, obisk Lisieusa 
(sv. Mala Terezija), š tiri dnevi v Lurdu. 
Povratek preko M arseillea in Genove, pri
hod v T rst ob 19.44. Cena: 65.000 lir. — 
R om anje z avtobusi bo tra ja lo  od 21. do
31. avgusta. Pot: L jubljana, Celovec, Be
ljak, Innsbruck, Einsiedeln, Ars (sv. Ja
nez Vianey), Carcassonne, L urd (4 dnevi), 
M arseille, Genova, Milan, Trst. Cena: 50.000 
lir. Točnejši spored in navodila so na pro
spektih, ki so na  razpolago na  upravi na
šega lista, Riva Piazzutta 18, Gorica.
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Škofijske spremembe 
v Jugoslaviji
Apostolsko adm inistra tu ro  s sadežem v 

Subotici je  sv. oče spremenil v redno ško
fijo. Obsega ozemlje sevam o od Beograda 
ob meji z Madžarsko. Za škofa n a  otoku 
K rku je  bil kot naslednik pok. dr. Josipa 
Srebrniča imenovan m sgr. Karmel Zai/i- 
movič.

Mednarodni evharistični kongres 
v Kolumbiji
M ednarodni evharistični kongres bo 1«" 

tos v glavnem m estu Kolumbije Bogoti 
od 18. do 25. avgusta. Zaključil se bo * 
veliko evharistično m anifestacijo, s sveto 
m ašo in  procesijo. Na študijsk ih  sestanki!1 
in. zborovanjih bodo posvetili največ pozor
nosti zakram entom . En dan  bodo posvetil1 
tudi štud iju  papeške okrožnice Pop ul o r  urn 
progressio - N apredek narodov. V istenr 
času  bo v Bogota več m ednarodnih sre
čanj, tako npr. m ednarodne podiponne or- 
ganizacija C a rit as in m ednarodno zborova
nje za dalo. ško fje  Južne Am erike bod° 
izkoristili priliko za razgovor o  perečih 
vprašanjih  Južne Amerike, ki stavijo  škofe 
prod težko odgovornost in negotovost za 
bodočnost.
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^Prcvetenie niveoa škofa v Ljubljani
   —   _

(IZVIRNO POROČILO GORIŠKEGA OCIVIDCA)
išča Novoposvočeni škof v L jubljani dr. Sta- 
'kvipislav Lenič si je  zapisal v izvirno in  umel- 
•stojniško zam išljenem  grbu za nadpaistirsko 
bo-Saslo tu d i izvirne besede: »Blagor Gospo

dove črede«. K akor a škofovska služba 
jfrše področje v p rim eri z delovanjem na- 
fadnega duhovnika, taiko je  novoposveče- 
nec hotel s  tem  geslom razširiti roke  in  
srce v širši program . Lepo in  zanimivo 
stopnjevanje v prim eri z novamašndm ge- 
^om, ki ga je  bil dal zapisati n a  movo- 
^ n a  podobice leta 1937. Na n jih  je  bil 
k°lj oseben napis, naimireč: »Moj oče in 
^ j a  m ati sta  m e zapustila, Bog pa m e 
1 sprejeli«.
Te besede, vzete iz psalmov, so imeile 

sv°j vzrok in pomen, ki je  na dan nove 
ITiaše vsem svatom bodisi m ed pridigo v 
^k v i bodisi m ed napitnicam i pri olbedu 
^udii iskrene solze ganotja, razen novo- 
^ n i k u ,  ki je  bil ves poln toplega veselja.

dr, S tanislav Lenič je  'bil nam reč s 
svojo sestro  m alone od detimskih le t po
gina siro ta; od staršev sta  o troka spre- 

le  skrom no dediščino km ečke koče 
nekaj zem lje v C erkljah na  Dolenjskem, 

s ta  se rodila. S tarše sta  jim a pa na
mestila k rs tn a  botra, dva zakonca brez 

dva s ta  bila gospodu Leniču za 
^ v n e  starše  p ri novi m aši.
Tudi p ri škofovskem posvečenju je  go- 

Leniču sijala z obraza p riro jena in 
^vzgojena vedirost kljub brem enu ško
ts k e  službe, ki jo  je  v pom enljivih obre- 

prejemal od škofov posvečevalcev. Ves 
mu n i zginil z obraza njegov pristni, 

^ tv o r ja n i  sm ehljaj, izraz tiste  krščanske 
losli, ki je  miti v dneh preganjanja 

^ to ji  preganjalci slovenske Cerkve niso 
r8li porušiti.
'dor je  le ta  1948 poslušaj po ljubljan- 

rad iu  znani proces proti prof. Bi- 
in vrstnikom , je  mogel slišati tudi 

bičevo m im o, odločno in  duhovito  od- 
^ a rjan je  predsedniku sodišča, ki ga je 

na razpravi zasliševal ko t pričo, čeprav 
e bil dr. Lenič jetnik, m alce prej ob
ojen na krepko število let. Leničevi mir- 

odločni in duhoviti odgovori so tedaj 
tofcviK predsednika sodišča v zadrego, 
50 dvorano in posilušalce pa v smeh. 
današnji škof dr. Lenič, ki po svojem 

ne bi zmogej » iti m uhi storiti zla, 
opravil tudi nekaj let »državne službe« 

s kakor se to  reče v sodobnem Ijubljan- 
žargonu, ali pa nekaj let »tečaja za 

'»vzgojo« — kakor nekatere  žrtve prega
n j a  rade označujejo svoj obrok tiste  
,rste »državne službe«. Obe m etafori po
b i t a  politični zapor pod sedanjim  re- 

Priljubljenost novega škofa je  
'^bljana pokazala poleg drugega tudi s 
^  da je  bila stolna cerkev ob posveče- 

nabito polna. Posvečenje je  bilo v la 
t e r n  jeziku s peto mašo, le  litan ije  

svetnikov so se pele slovensko 
Pa zahvalna pesem ter za sklep M arija 
0? življenje. S prižnice je  vernikom du- 
v*ik prav k ratko  in jed rnato  razlagal 
Tede po slovensko. Po že znani ljub

č k i  spretnosti je  bilo vse tako dobro 
^n izirano , d a  je  teklo kakor po olju, 
obredi, som aševanje, ljudsko  in  zborov- 
in koralno petje.

Mešani zbor je  izvajal starodavno Gail- 
> o  mašo, zelo lepo in ob sprem ljavi 
*^ih pozavn, orgle so pele le  za medigro 

*a ljudsko petje. K oralne speve je  pel 
■f bogoslovcev v prezbiteriju — doloma
1 po slovenskem okusu štiriglasno z 

no dovršenostjo. L itanijam  vseh svet- 
ki jih  n a  K ranjskem  od nekdaj 

Jejo koralno, je  kot en mož odgovarjala

tii).

Vi

skoz življenje pa  n ista  več m ilo doneli 
kakor vse ostalo  petje, am pak sta  nadvse 
prazniško grmeli, bučali mogočno, navdu
šeno pretresljivo, da n isi več čutil tal pod 
seboj. Takega ljudskega petja  zlepa ni 
kdaj slišati, k ako r ga je  iz polnih prsi 
proizvedla verna, polbožna množica moških 
in žensk ta  dan.

Da, moški! Saj je  v cerkvi -poleg ženskih 
glasov bobnelo globokih basov in  mogoč
nih tenorjev, da so prekrili glas orgel in 
o rkes tra  n a  koru. T akra t n iti resni in 
u radn i obraz italijanskega posvečevalca ni 
mogel več vzdržati hladnih  potez. Začel 
je  nam esto blagoslavljanja m ahati z roko 
vsej množici, vidno presenečen in  zadiv- 
ljen. L jubljana je  pripravila novem u ško- 
fu — ki je  glasbeno tenkočuten — in 
vsem navzočim tudi nepozaben glasbeni 
užitek v vseh ;treh v rstah  petja  in muzike.

Pozornost je  zbudila v tu jcu  tud i pro
stodušna dem okratičnost m ed navzočimi, 
nam reč v tem, d a  so privilegirana in  re
zervirana. m esta  v svetišču skrčili n a  n a j
nu jnejše m eje: v prezbiteriju  so bili le 
kanoniki, škofje posvečevalci te r n a jn u j
ne jša  asistenca, m edtem  ko so bili vsi 
drugi številni duhovniki in  bogoslovci k a r 
m ed množico v cerkvi; kom aj nekaj na
rodnih noš — m oških in ženskih — je  sta
lo pred obhajilno mizo, stisn jenih  m ed 
pestro množico vsakršnih stanov in spolov 
in starosti.

Ob m razu  in  ledenem  vetru, ki sta tisto  
popoldne pritiskala  v m estu, je  posveče
n je  poteklo v prav  nebeški toploti.

Za eno ganotje pa mas je  ljubljanska 
organizacijska natančnost p rik ra jša la : za
rad i gneče so delitev sv. obhajila odložili 
za pozneje, ob izpraznjevainju cerkve. Ško
da ! Z iznajdljivostjo’ se da tudi v gneči 
deliti sv. obhajilo in  brez zavlačevanja 
obredov, ko je  bilo pač več ko dovolj du
hovnikov na  voljo. Toliko v dodatek k če-, 
stitkam , da se n e  H  ob sam em  hvaljenju  
kdo v L jubljani prevzel ali kdo v zam ej
stvu ob naših  organizacijskih pom anjklji
vostih čutil ponižanega. Upam, da ni niti 
ene niti druge nevarnosti, toda sv. obha
jila  iz nobenega razloga ne kaže odnašati 
izven m aše, tem  m anj ob takih  prilikah, 
ko evharistični olbed nu jno  spada zraven 
in im a tudi velik vzgojni pomen kot zgled. 
Lahko bi podvomil tud i v um estnost sa 
mih rdečih nageljnov na o ltarju , toda  ver
je tno  so težave uvoza bile tem u vzrok, 
kajti rdečih nageljnov je  lagije dobiti v 
domovini, m edtem  ko je  treba  bele na
geljne le kupiti iz daljne Ventimiglie in  
jih  plačati v devizah. Površni opazovalci, 
ki hodijo v Jugoslavijo le na izlete, ne 
vedo, koliko drobnih ,poleg velikih težav 
je tam  v organiziranju  kakih verskih slo
vesnosti. Za fo tografiranje, m enda celo za 
diletantsko filmainje pa je  bilo zelo poskrb
ljeno. Močno osvetljevanje me je  zavedlo 
v m nenje, d a  povzema oibrede televizija, 
a  'prejel sem  brž sm ehljajoče pojasnilo, 
da tako  daleč se vrem ena K ranjcem  niso 
še zjasnila, škoda  tudi tega!

Tolažba pač ostane, da iz katakom b bo
lje uspeva božje kraljestvo.

cerkev. Zahvalna pesem in M arija

Cesto skozi Grojno bodo znova 
asfaltirali
Občinski svet v Števerjainu je  sklenil, 

da bo vnovič asfaltira l cesto od Bukovja 
do Grojne, ker je  prvotni asfalt že doslu- 
žil svojem u nam enu in je  sedaj cesta pol
na lukenj. V ta  nam en bo prosil deželno 
pomoč. Tako bodo sčasom a urejene vse 
glavne občinske poti.

¥

Rojan
V soboto, 3. feb ruarja  smo sprem ili k 

zadnjem u počitku dohrega Ouimtina Gen- 
tili. V ponedeljek se  je peljal s svojo »Ve
spo« v m esto po opravkih. Ko je  zopet 
hotel sesti n a  motor, m u  je  prišlo slabo. 
Rdeči križ ga je  odpeljal v 'bolnišnico. Tri 
dni je  ostal v nezavesti zaradi možganske 
kapi. V četrtek je  um ri.

Ko sm o le ta  1961 odprli M arijin dom, 
je vzel v najem  stanovanje v dom u. Ta
koj se  je  z vsem srcem  zavzel za dom. 
Stalno je  pom agal pri delu, ko sm o u re 
jali p rostor okoli poslopja, ko sm o gradili 
številne oporne zidove, ko sm o lepšali p ro
store. Lotil se je  vsakega dela, n a  vse se 
je  razum el. K ot upokojeni železničar bi 
lahko živel v brezdelju, a tega ni poenal. 
Vsakega zboljšanja v dom u se je  veselil, 
ob vsaki p rireditv i pomagal. Ko sm o n a 
peljali centralno kurjavo, je  vestno skrbel 
za ogrevanje hiše. Kdo bi mogel našte ti 
vse usluge, ki jih  je  sto ril za  n aš M arijin 
dom. In  vse je  napravil brez vsakega 
plačila. Še sam  nam  je  v denarn ih  stiskah 
pogosto pomagal iz zadrege. Svojo dobro
to je  rad  skrival.

Bil je  dom a od Ancone, a  je  im el ra
zum evanje za prim orske Slovence. Če bi 
bilo veliko naših  sosedov tak ih , bi bili 
vsi problemi m irnega sožitja in  sodelova
n ja  'takoj rešeni. Ob njegovi sm rti so vsi 
govorili, kako je  bil dober. Naj m u  dobri 
Bog poplača z večno srečo njegovo do
broto. Gospe Veri, ki je  doma iz Šempe
tr a  pri 'G orici in sinu  R enatu izrekam o 
globoko sožalje.

Stanko Zorko

Zanimivo predavanje
D ruštvo slovenskih izobražencev je  v 

društvenih prostorih  v  ul. Donizetti prire
dilo v ponedeljek predavanje prof. M aksa 
Šaha o tem i: Narodno, politično in kul
tu rno  stan je  Slovencev med zadnjim a voj
nam a. Društvo slovenskih izobražencev je  
s tem predavanjem  pričelo z nizom raz
prav iz novejše slovenske preteklosti, od 
položaja Slovencev po prvi svetovni vojni 
do druge svetovne vojne, m irovne konfe
rence, m edvojnega stan ja  v Sloveniji in 
pogleda v bodočnost. Zanim ivem u preda
vanju prof. Šaha je sladil živahen razgovor.

Občni zbor Sindikata slov. šole
V nedeljo je  bil v m ali dvorani K ultu r

nega dom a 12. redni letn i občni zbor Sin
d ikata  slovenske šole v T rstu . Tajnik sin
dikata Evgen Dobrila je  podal izčrpno po
ročilo o delu odbora in o  uspehih, ki jih  
je dosegel sindikat v preteklem  letu. Zal 
pa je  ostalo še vse polno nerešenih vpra- 
šanj, ki tarejo  naše  šolstvo n a  splošno in 
šolnike še posebej, N ato so podali poročila 
referenti, blagajnik, nadzorni odbor in  raz
sodišče. V novi glavni odbor so bili izvo
ljeni (po abecednem redu) M arijan Bajc, 
Lav Bitežnik, Ju s ta  Bizjak, Evgen Dobrila, 
Egidij Košuta, Egidij S trnad , Franc Škerlj, 
Felicita Vodopivec, Edm ond Žetko. V nad
zorni odbor: Robert Petairos, S tanislav So
ban in Boris Tomažič. Razsodišče pa  bodo 
sestavljali: M arcel Petkovšek, D im itrij San
cin 'in S tanko Škrin jar, škoda, da  se je 
občnega zbora udeležilo sorazm erno malo 
šolnikov, k a r  je  vsekakor slabo spričevalo 
za nekatere naše šolnike.

Čestitamo!
Na filharm onični akadem iji v Bologni 

je  pred k ra tk im  diplom irala A drijana Si
mič z Opčin.

Stolice na slovenskih srednjih 
šolah
Prad k ra tk im  je  predsednik republike 

podpisal dekret, s  katerim  so ustanovljene 
stolice n a  slovanskih srednjih  šolah na  T r
žaškem  in Goriškem.

Stolice so naslednje: verouk (eno po
verjeno m esto), slovenščina, zgodovina, 
državljanska vzgoja, zemljepis (dve stoli
ci za vsak tečaj), italijanščina z osnova
m i latinščine (ena stolica za vsak  tečaj), 
tuj jezik (ena stolica za vsaka dva tečaja), 
m atem atika in  prirodoslovje (ena stolica 
za vsak teča j), 'tehnična vzgoja (ena sto
lica za vsake štiri teča je), um etnostna 
vzgoja (ena stolica za vsake tri tečaje ali 
za vsaka dva tečaja in tri vzporedne raz
rede), telesna vzgoja (dve tedenski u ri za 
vsak razred), glasbena vzgoja (ena stolica 
v šolah, ki im ajo vsaj šest tečajev).

Družinska sreča
N ašem u prija te lju  dr. M arijanu Baj.ou 

in soprogi ge. M irandi se  je  rodila hčerka 
Alenka. Iskreno čestitam o!

Naše življenje
Celjska M ohorjeva družba je  razdelila 

svojim  članom  knjigo z gornjim  naslo
vom, k i sta  jo  sestavila dr. Em an Pertl 
in prof. M iša Krašovic-Pertlova. Isto  knjigo 
so razdeljevali tudi pri nas.

Vso snov sta  avtorja  razdelila v glav
nem  na tr i večja poglavja, in sicer ob
ravnava prvo poglavje spolni pouk in spol
no vzgojo dom a in  v šoli, drugo poglavje 
vzgojo za zakon, tre tje  pa zakonsko živ
ljen je  sam o (življenje v družini in poseb
nosti zakonskega življenja v posameznih 
življenjskih obdobjih od zgodnje m ladosti 
do pozne starosti).

Razdelitev knjige kaže, d a  gre za knjigo, 
ki želi biti vodnik vzgojiteljem, zakoncem 
in staršem . Ti naj se naučijo, kako bodo 
otroke in  m ladino popeljali do zmage v 
dobrem  in jih  pripravili na zakonski po
klic, v katerem  se bodo uveljavili, razvi-

""" m  n     m ilimi. . . . . . . . . . . . . . . m ini... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   im ... ....     im .. . . . . . . . . . .       ■■■■m. . . . m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

'°SEFINE STEGBAUER 
Prevedel J. P.
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^o tnaj je zagledal to svetinjico, se je 

& r C arotti zdrznil. Začuden je  obrnil 
.^itljico in na drugi stran i b ra l: »Moji 
k 'Jeni M agdaleni za 10. ro jstn i dan«, 
j. jfar Carotti je  presenečen obračal sve- 
i j lc°  in ni mogel razum eti. Svetinjico je 
■ “ ila prav gotovo deklica, ki je  trdila, 
, le G retica Thorn. Izm ed drugih obi
ra lc e v  se ni nobeden upal priti tako
11 konja. Posobno od otrok  ne. Ti so 

( vsi drenjali tam  okrog slonov in kletk 
Za konje se še zmenili niso. Le 

^ . lca T horn se je  zanim ala za njegovega 
Ja- Še jahala  bi ga rada.

Kar ga je pri tem najbolj spravljalo 
i^vnotežja, je bilo to, da je to svetinjico 
L 'r*a i. Kolikokrat jo je občudoval, ko jek

,, ° t m ajhen deček sedel m ateri v na- 
Ju in s svojim i nerodnim i p rstk i prav

tako svetinjico obračal in m am o spraševal, 
kaj je  na njej napisano. K jer je  ta  sve
tinjica, tam  tudi njegova m ati ne m ore 
biti daleč. Ni več veliko prem išljal. Po
hitel je  v smeri^ kam or je  izginila Gretica, 
a je  ni več našel.

Ponoči Edgar Carotti ni mogel zaspati. 
Zdaj bo spet našel svojo m ater, če še 
živi! Ona gotovo ni n ikom ur dala sveti
njice. Preveč rada  jo  je  imela. Toda kako 
jo  je  mogla potlej G retica Thorn izgubiti? 
V sekakor se bo takoj ju tr i  pobrigal in 
skušal dognati, kako je  s svetinjico in — 
njegovo m aterjo. Saj si je  zapomnil naslov 
to Gretice Thorn. K akor h itro  bo le mogel, 
bo obiskal gospo Thorn. Ta m ora  n a  vsak 
način poznati njegovo m ater. Tako rad 
bi videl m ater po tolikih letih. M orda m u 
je  že odpustila, da jo  je  tako lahkom iselno 
zapustil. Bog ve, kaj je  m orala siro ta  tr 
pati v teh letih! M orda je  celo svetinjico 
prodala v svoji revščini. Potem gospa 
Thorn no bo vedela ničesar o nijej...

V upanju in dvomih sc je  gospod E dgar 
prem etaval po postelji. Celo noč ni mogel 
zatisniti očesa...

N aslednji dan je  bila nedelja. K er sta

minimum
bili za popoldan napovedani dve predstavi, 
je  E dgar Carotti la  dopoldne utegnil za 
kratfek čas oditi iz cirkusa. Na vsak način 
je  hotel takoj poiskali gospo Thorn in kaj 
zvedati o svoji m ateri. S seboj je  vzel 
svojo hčerko M arjetico. M arjetica je  bila 
vsa srečna, da sm e z očetom. In  še v 
najlepši obleki iz tem nom odrega žam eta, 
z lepimi belimi čipkam i okrog vratu. Tem
ni lasje so v dveh k itah  padali po hrbtu , 
da jo  je  bilo k a r p rijetno  pogledati.

Gospa T horn je  bila vsa začudena, ko 
je zagledala pred vrati elegantnega gospo
da z lepim otrokom . Še bolj se je  začudila, 
ko se ji je  mož predstavil:

»Edgar Carotti. Bi mogel govoriti z go
spo Thorn?«

Ah, sedaj se je  spomnila gospa Thorn. 
To je  vendar c irkuški jahač, katerega je 
G retica sinoči talko občudovala. Prijazno 
je  sedaj povabila oba v sobo in jim a po
nudila stole. »To je  pa m oja hčerka,« je  
E dgar C arotti predstavil sedaj še otroka. 
»M arjetica ji  je  ime«. M arjetica je  kot 
odrasla dam a ponudila gospe Thorn roko 
in se pri tem lepo priklonila.

(se nadaljuje)

ja li in  napredovali. K njiga bo pomagala 
zakoncem, da si uredijo  življenje, ki ga 
nareku je  in  ohran ja  p rava ljubezen.

A vtorja govorita jasno, ker se zavedaita, 
da te rja  družinska vzgoja od staršev mno
go znanja, predvsem  k e r m orajo  biti v 
nravstvenih načelih trdn i tudi sam i. Po 
neki sta tistik i -pred desetim i leti je  bilo 
razvidno, da se 70 % slovanskih deklet 
poroči žal že nosečih.

V knjigi so obdelana vsaj n a  k ratko  vsa 
vprašanja zakonskega življenja in spolne
ga izživljanja. P resojanje sloni na ugoto
vitvah zdrave pam eti in naravnega m oral
nega reda. Čutimo pom anjkanje odkrite
ga presojanja v luči krščanske m oralke 
in vzgojnega dala z močjo vere. A to bi 
m orala dopolniti druga knjiga.

K njiga je  pozitivna in  bo pripravljene
m u bralcu dala precejšnjo jasnost. Dala 
bo številne napotke za življenje, pred za
konom in v zakonu.

Ni pa za vsakega. Prav gotovo ni za 
m ladega ali starega radovedneža, ki ne išče 
jasnosti in pouka za pravilno pot, am pak 
išče razlage, k i naj m u  pomaga na poti 
do prevare in  izkoriščanja nedolžnih. Za
radi tega m ore knjiga postati tudi kamen 
spotike m ladostniku ali m ladostnici, če ni 
zdrave razsodnosti.

Pom niti m oram o, da sta  avtorja upo
števala predvsem  dom ače razm ere (v Slo
veniji) in nakazujeta dejanske okoliščine, 
v katerih  naš človek, vse doslej prepuščen 
večinoma srečnem u ali nes.rečnerau na
ključju, doživlja svojo življenjsko pot. »In 
prav z žaljo, da bi si naši ljud je  zavestno 
in sm otrno u tirali pot k pravi življenjski 
sreči, sva se  odločila za resnično povesi 
o našem  življenju. Tu je  m ladim  ljudem  
že od prvih dni njihovega življenja glavna 
in  odločujoča posrednica in vodnica ure
jena in trdna  družina. Te odgovorne na
loge, ki jo  im a družina, bi se m oral za
vedati sleherni pripravnik za zakonsko 
zvezo: nepoučen', nerazgledan in  spolno 
nevzgojen je  ne bi smel skleniti nihče.«

L. Šk.

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored za teden od 11. do 17. februarja
Nedelja: Prvi: 11.00 Sv. maša. 12.00 Ver

ska oddaja. 21.00 Krožek Pickvvick, 2. na
daljevanje. — Drugi: 17.00 Sm uški skoki.
21.15 Kaj se je  pripetilo  G. Fosterju , 
film. 22.15 Pestra glasbena oddaja.

Ponedeljek: Prvi: 21.00 Razbojnik Jess, 
w estern film. — Drugi: 21.15 Sprint. 22.00 
Koncert.

Torek: Prvi: 18.45 Verski problem i. 21.00 
Naravoslovci, d ram a F. D urrenm atta. — 
Drugi: 21.15 P estra  oddaja. 22.00 Hokej 
na  ledu, olim pijske igre.

Sreda: Prvi: 21.00 Serijska oddaja. 22.00 
Šport ob sredah. — Drugi: 21.15 Kako važ
no je  b iti resen, film.

Četrtek: Prvi: 21.00 Mladi srboritež. 22.00 
Politična tribuna. — Drugi: 17.30 O lim pij
ske igre v Grenoblu, evrovizija. 19.30 Zim
ske olim pijske igre. 21.15 P estra  oddaja 
s K onradom . 22.15 Gledališka kronika.
22.45 Zim ske olim pijske igre.

Petek: Prvi: 15.45 Zim ske olim pijske 
igre. 21.00 TV 7. 22.00 U panje v C harlija, 
film. — Drugi: 21.15 M aršal pripoveduje, 
nadaljevanje. 22.15 Obzornik iz znanosti.
22.50 Zim ske olim pijske igre, um etno dr
sanje.

Sobota: 14.00 Zim ske olim pijske igre.
19.35 Misel na  nedeljo. 21.00 Delia Scala.
22.15 Serijska oddaja. — Drugi: 21.15 K a
pitanova hči, nadaljevanje. 22.45 Zimske 
olim pijske igre.

N. B. - L jubitelje zimskega športa  opo
zarjam o na številne oddaje z olim pijskih 
iger v  Grenoblu, ki bodo ta  teden po 
ital. TV in po evroviziji.

SLOVENSKA TELEVIZIJA
Spored za teden od 11. do 17. feb ruarja
N edelja: 9.30 Dobro nedeljo voščimo s 

H enčkovim ansam blom . 10.45 M okedajeva 
m atineja  - Gospa Snežna - vzhodnonemški 
lilm . 11.45 Grenoble - veleslalom za m o
ške - prenos. 13.000 Grenoble - sm učarski 
skoki na  70 m  skakalnici - prenos (do 
15.00). 16.30 Grenoble - hokej K a n a d a : 
ZDA - prenos. 19.00 Gospa iz B altim oora - 
film  iz serije  Bonanza. 22.20 Film ski p re
gled iz Grenobla.

Ponedeljek: 17.30 Lov na tju ln je  - doku
m entarni film. 18.30 P ritlikavost in rastn i 
horm on - zdravstvena oddaja. 18.50 Me- 
m ento m ori - TV film. 19.40 V okalno in 
strum entaln i solisti. 20.20 Grenoble - film 
ski pregled - prenos. 22.20 Veleslalom za 
m oške - posnetek iz Grenobla.

Torek: 11.45 Grenoble - slalom  za ženske 
(do 14.30). 17.00 Grenoble - hokej S Z : 
švedska - prenos. 20.10 Kavboj - am eriški 
celovečerni film . 21.40 Grenoble: Hokej 
C SSR : K anada - prenos. 23.00 Filmski p re 
gled iz Grenobla - posnetek.

Sreda: 15.35 Š tafe ta  4x10 km za m oške - 
posnetek iz Grenobla. 17.20 K ljukčeve do
godivščine - K ljuk ec skrbi za te to  - serij
ska lu tkovna igra. 19.05 I. m ladinski fe
stival popevk - 2. del. 20.20 Grenoble - 
film ski pregled, 20.35 Grenoble - um etno 
drsanje.

Četrtek: 11.45 Grenoble - veleslalom za 
ženske - prenos do 13.15. 17.15 Vijavaja-rin- 
garaja. 20.20 Grenoble - film ski pregled - 
prenos EVR. 21.00 Grenoble - Hokej SZ : 
CSSR - prenos.

Petek: 13.50 H itrostno  drsan je  na 1500 
m etrov za moške. 17.30 Fotograf - zgodba 
iz serije: Moj p rija te lj Flicka. 19.25 Glas
bena lepljenka - vzhodnonem ški glasbeni 
film. 20.20 Grenoble - film ski pregled. 
20.40 V zimi poletje - francoski celovečerni 
lilm . 21.40 Grenoble - um etno d rsan je  za 
moške.

Sobota: 11.45 Grenoble - slalom za m o
ške - prenos do 14.30. 17.30 Grenoble - 
hokej šv e d s k a : CSSR. 20.20 G renoble - 
filmski pregled. 20.40 (N e)znana Talija - 
Ivan Cankar. 21.40 Grenoble - Hokej S Z : 
K anada - del prenosa. 23.00 Sedem milj 
slabe ceste - serijsk i film za odrasle.

★
VATIKANSKI RADIO 

V SLOVENŠČINI
Na k.v. 48,47, 41,38 in na  s.v. 196 m: 

v ponedeljek in  petek  ob 21.30; v torek, 
četrtek  in soboto ob 18.15.

Na k.v. 41,38, 31,10 in na  s.v. 196 m : v 
nedeljo ob 11.50.

Naslov: Radio Vaticana, Via Coocilia- 
zione - Slovenske oddaje - Vaticano.

Seminar za slovenske šolnike
Vsakoletni sem inar za slovenske šolnike 

in profesorje bo od  4. do 9. m arca v Kul
turnem  domu. Predavali bodo priznani 
profesorji in pedagogi o  slovenskem šol
stvu, o  slovanskem jeziku, psihologiji in 
metodiki. Predvajali bodo -tudi nekaj fil
mov. Za dijake pa bodo predavanja o  slo
venski likovni um etnosti od im presioni
zm a do danes. — Sem inarja  se lahko ude
ležijo tudi šolniki iz Gorice.
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Pogreb zlatomašnika
V megleno ju tro  1. feb ruarja  so turobno 

zadoneli števerjan-ski zvonovi in naznanili 
š te ver jamski fa ri, da je  pred nekaj u ram i 
umiri v bolnišnici pri Sv. Ju s tu  v Gorici 
dolgoletni župnifczlatom ašnik g. Ciril Se
dej. Čeprav n a s  ta  novica ni iznenadila, 
ker sm o že vedeli, da srce, ki je  toliko 
bilo za Števerjan-, naglom a ugaša, n as  je 
vendar ob to lik ih  spom inih n a  njegovo ne
nehno naivzočnost m ed nam i globoko pre
tresla  in užalostila.

»V števerjam, v Števerjan...!« so bile be
sede, ki jih  je  večkrat ponavljal v zad
n jem  času ob slu tn ji na skora jšn ji zaklju
ček zem eljskega potovanja. Taj želji smo 
ugodili, ko sm o ga na  svečnico zvečer pri
peljali v domačo cerkev, k je r je  ležal n a  
m rtvaškem  od ru  do pogreba v soboto ob 
treh  popoldne.

Ljudje so -prihajali, molili in  obujali 
spom ine na  njegovo jasno  besedo, n a  sre
čan ja  z n jim , na  dobo, ki jo  je  označe
vala izrazita osebnost pokojnega župnika.

Na pogrebne svečanosti so prihiteli vsi 
števerjanci in  bivši števerjanci, p rijatelji 
in  znanci, duhovni sobratje to s tran  in  on
stran  m eje, kakih  tridese t po številu. Sam  
goriški nadškof se je udeležil pogrebnih 
svečanosti in podelil pokojnikovem u tele
su zadnji blagoslov. Ms.gr. dr. Rudi Klinec 
je daroval pogrehno sv. m ašo  in  se spom
nil pokojnika z izbranim i in  p risrčnim i 
besedam i. V posebno tolažbo nam  je  bila 
njegova zaključna m isel: »Dragi Števar- 
janci, izgubili ste velikega prija te lja , do
bili pa p riprošnjika v nebesih!«

Pri odprtem  grobu je izrekel nekaj k ra t
kih, a globoko občutenih besed zahvale za 
vse dobro, katerega je  pokojnik storil v 
Števerjamu, dom ači župan g. Slavko K lanj
šček.

Ob pogrebu so odpadle zapreke, ki v 
m arsičem  ločijo Števerjance. Združeni pev
ski zbori so skupaj peli pokojniku v slovo.

Tako sedaj počiva m ed tolikim i duhov
nim i otroci, ki jih  je sprem ljal na  pati 
življenja. Ne pozabimo njegovega groba, 
še posebej pa n e  -pozabimo njegovih besed 
in svetlega krščanskega zgleda!

8**

SLOVENSKO KAT. AKAD. DRUŠTVO
V GORICI

vabi na  drugo predavanje o sodobni 
slovenski zgodovini. O tem i

K ULTU RNI IN  GOSPODARSKI 
POLOŽAJ G O RIŠK IH  IN  TRŽAŠK IH  
SLO VENCEV MED OBEMA 
VOJNAMA

bo govoril v četrtek, 8. februarja ob
20.30 v m ali dvorani K atoliškega doma 
v Gorici prof. dr. ANTON KACIN.

Odbor

Večer posvečen katoliškemu tisku
Poleg govorov v cerkvi pri naših  službah 

božjih, v katerih  je  bila poudarjena važ
nost ter potrebnost slovenskega katoliške
ga tiska na  P rim orskem  in poleg cerkve
nih nab irk  v isti nam en je  b ila  v Gorici 
v nedeljo, 4. feb ruarja , posvečeni našem u 
katoliškem u tisku, tudi posebna priredi
tev v Katol. domu, ka te ra  je  im ela nam en 
dati še posebnega poudarka tem u nadvse 
pom em bnem u sredstvu  družbenega obve
ščanja, obenem pa s pomočjo srečo lova 
okrepiti tiskovni sklad našega lista, ki bi 
s sam o naročnino le težko obstal pri živ
ljenju .

Prireditev je  nud ila  vsakega n e k a j: go
vor za duhovno poglobitev, veselo glasbo 
za vedro razpoloženje, dve igrici za pouk 
in zabavo te r že om enjeni srečolov za m a
terialno  pomoč katoliškem u slovenskemu 
tisku.

Govornik je  bil m sgr. dr. Rudi Klinec.
V daljšem  -govoru je  razčlenil vrste  tiska: 
slabi, brezbarvni, dobri, katoliški i-n ver
ski, se pri vsakem  nekoliko zadržal in ga 
označil, se zgrozil ob ugotovitvi, da tudi 
naši lju d je  vedno bolj segajo po slabem 
časopisu, m ladina pa še posebej po spolz
kem  in nedostojnem , obžaloval, da je  med 
nam i prem alo zan im an ja  za dobri tisk, 
posebno slovenski, nato  pa nanizal dolž
nosti, ki jih  im am o do našega katoliškega 
tiska: m orali bi ga ceniti, biti nanj naro 
čeni, ga prebirati in širiti m ed druge.

Glasbene točke in  obe igrici je  im ela n-a 
skrbi fa rn a  m ladina iz prosvetnega dru
štva v Š tandrežu. Zelo se je  -potrudila in 
zasluži vse priznanje. G lasba je  bila mo
derna, m ladini n-advse všeč, pa 'tudi sta
rejši so jo  brez odpora sprejeli, saj se po
časi vsi nanjo privajam o. Igrici sta imeli

D A R O V I :

Za Katoliški dom: Angela Cotič ob oče
tovi sm rti 5.000 lir.

Za Alojzijevišče: Doles F. v počastitev 
spom ina g. Antona K omaca 2.000; družina 
Prinčič ob 92. ro jstnem  dnevu Em ilije 
Prinčič 2.500; Bavdaževi 2.500; družina N. 
N. ob 40-letnici poroke v spom in pok. 
m sgr. N ovaka 5.000; družbenica N. N. 
2.000; Pavla M akuc nam esto cvetja na grob 
gdč. Minki Tušarjevi 5.000; Novak L. na
m esto  cvetja  na  grob gdč. Tušarjeve 3.000; 
G. A. 1.000; M. K. 1.000; Toroš A ntonija 
v spom in pok. Antona Cotiča 3.000 lir.

Za Zavod sv. Družine: Z. P. ob 24. ob
letnici m učeniške sm rti b ra ta  L adota 5.000; 
Bavdaževi 2.500; družbenica N. N. 2.000; 
družbenica N. N. ob 40-letnici po roke v 
spom in pok. m sgr. Novaka 5.000; Makuc 
Pavla v spom in na  pok. očeta Angele Co
tič 5.000; družina Prinčič ob 92. rojstnem  
dnevu Em ilije Prinčič 2.500; Novak na- 
m esto cvetja n a  grob gdč. Tušarjeve 
3.000; M. K. 1.000 lir.

Za župnijski dom v števerjanu: Drago 
K om janc 40.000; Zvonko Simčič 5.000; Aleš 
Srebernič 1.000 lir.

Namesto cvetja na grob č. g. Cirilu Se
deju: Zam ejski duhovniki zbrani na po
grebu 16.000 lir; Slavko K lanjšček 10.000; 
družina K om janc Jožef 10.000; Franc Ter- 
pin 10.000; Lojze Simčič 3.000; Ada Carnic
5.000 lir.

Za Marijin dom v Rojanu: ob sm rti 
O uintina Gentili njegove svakinje M arica 
Gruden, Anita Pegan, Pavla Furlan, Dorica 
Susič, vsaka po 2.000 lir nam esto  cvetja 
na grob. V is ti nam en d aru je  Antonija 
Malič 1.000 lir; E rnesto  in P ija  daru je ta  
za M arijin dom 5.000 lir ob izgubi dragega 
p rija te lja  O uintina Gentili.

Cirila Sedeja
značaj burk. Prva »Kje je  meja?«, je  nu
dila zdrav  nauk, da prejpi-ri za m ejo pri
našajo  km etu le  stroške te r porajajo  so
vraštvo, d ruga »Zamorec« je  pa bila zgra
jen a  n a  smešnos-ti položajev in  je  prik li
cala n a  oder mnogo h rupa  in  krega, kar 
je  bilo všeč zlasti m lajšim  gledalcem. .

Srečolov je  bi-l letos zelo bogat, tako 
na dobitkih kor’ n a  n jih  vrednosti. Vsem 
sicer ni bil naklonjen, toda- vsakdo, ki ga 
je  podprl, je  iz dvorane odnesel, če že ne 
dobitek, pa vsaj zavest, d a  je  storil dobro 
delo, ko je  denarno prispeval za  svoj ka
toliški slovenski tisk n a  Prim orskem .

Nov grob v Gorici
Nov grob se je  odprl m ed nam i v gori- 

škem  mestu. Po k ra tk i bolezni nas je  za
pustila gdč. M inka Tušarjeva, ki je  več 
let po drugi svetovni vojni učila knjigo
vodstvo in  stenografijo n a  slovenski stro
kovni šoli v ulici Ran-daccio v Gorici.

Gospodična T ušarjeva je  bila dom a iz 
Idrije , k je r je  bil n jen  oče rudniški u rad 
nik. Učiteljišče je  dovršila v L jubljani in 
njeno prvo učiteljsko m esto je  bilo na 
m eščanski šoli v Id riji. Ko so  pod -faši
zm om  preselili slovenske učitelje v Italijo, 
je  14 let poučevala v Abrucih. Pa drug i 
svetovni vojni je  bila nam eščena na  gori
ški -strokovni šoli, dokler n i Šla v pokoj, 
ki ga je  uživala v svojem  stanovanju  hlizu 
oerkve sv. Ignacija na Travniku.

Bila je  v svojem poklicu zelo vestna in 
natančna. Globoka vernost je  sija la  iz vse
ga njenega dela. P ri srcu ji je  bila m la
dina tudi v izvenšolskem življenju, zato 
je  rad a  priskočila n a  pomoč -duhovnikom, 
k je r je  le mogla. Že v Id r iji je  -pomagala 
katehetom  pri učenju krščanskega nauka 
izven šole z lasti ob pripravah n a  birm o in 
prvo sv. obhajilo ko t tu d i p ri dram-skem 
odseku M arijine družbe. Tudi v Gorici je  
pom agala gg. (kaplanom n a  T ravniku pri 
pripravi otrok na prvo sv. obhajilo, ki se 
jih  je vedno rada  spom injala, če je  nanesel 
pogovor nanje. Tudi zdaj v sta ro sti — bila 
je  v 76. -letu — je  im ela vedno polno 
opravkov, ker je  pom agala zdaj tem u zdaj 
onem u pri urejevan ju  u radnih  zadev in 
p isanju raznih prošenj.

Pokopali smo jo  v sredo, 7. feb ruarja  
popoldne s pogrebno sv. m ašo p ri Sv. Igna
ciju  n a  Travniku ob lepi udeležbi znancev 
in prijateljev. Bog ji bodi plačnik za vsa 
očitna in  sk rita  dobra dela, vsem znan
cem, zlasti n jenim  bivšim učencem pa jo 
priporočam o v blag spomin in  molitev, 
m edtem  ko sorodnikom  izrekam o iskreno 
sožalje.

R A D I O
T R S T  A

Spored od 11. do 17. februarja 1968
Poročila: 7.15 (samo ob delavnikih), 8.15, 

1130 (samo ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (samo ob delavnikih), 20.15 in 23.15.

D ejstva in m nenja: 14.15 (samo ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Nedelja: 9.00 Prenos sv. m aše iz župne 

cerkve v R ojanu. 11.15 O ddaja za na jm la j
še. »Poslednji Mohikanec«. Šesti in  zadnji 
del. 12.00 N abožna glasba. 12.15 V era in 
naš čas. 12.30 G lasba po željah. N adalje
vanje ob 13.30. 14.30 N edeljski vestnik.
14.45 Popevke za nedeljsk i popoldan. 15.30 
»Žena«. K om edija v treh  dejanjih . 17.30 
P rija te lji zborovskega petja . 19.15 Sedem 
dni v svetu. 20.30 Iz slovenske folklore: 
Poklici: »V T rst za deklo«, pripravila  Lel j a 
Rehar.

Ponedeljek: 11.40 Radio za šole (za sred
n je  šole). Ponovitev ob 17.40. 12.10 Pome
nek s poslušavkam i. 13.30 P riljub ljene me
lodije. 17.20 Ne vse, toda  o vsem. 18.30 Iz 
Schubertovega in  W olf-Ferrarijevega opu
sa. 20.50 K ultu rn i odmevi - dejstva in 
ljud je  v deželi. 22.00 Pol u re  popevk.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.00 Poklici. 17.20 Slovenščina za Sloven
ce. 17.40 B runo Nice: Veliki pom orščaki: 
(5) »Nov svet onstran  Atlantika«. 18.30 Sa
mospevi Ivana Grbca. 19.10 Plošče za vas.
20.35 G. Verdi: »Rigoletto«, opera v štirih  
dejanjih.

Sreda: 13.30 G lasba iz filmov in revij. 
17.20 Odvetnik za vsakogar, p ravna posve
tovalnica. 17.40 Radio za šole (za prvo 
stopn jo  osnovnih šol). 18.30 Poglavja iz 
glasbene zgodovine: »Začetki opernega
uprizarjan ja  na  Slovenskem. 19.10 Zdravni
ška posvetovalnica. 20.35 Sim fonični kon
cert.

četrtek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Tri in ena. Besedilo Danila Lovre
čiča. Ponovitev. 17.20 Pregled zgodovine 
italijanskega slovstva. M arija Kacin: »Eru- 
di-oija in  historiografija  v 18. stoletju«. 18.00 
Zbor »Costanza e Concordia« iz Rude. 18.30 
Sodobni slovenski sk ladatelji: Uroš K rek 
ob sprem ljavi o rk es tra  radiotelevizije iz 
L jubljane. 19.10 Pisani balončki, rad ijsk i 
tednik za naj m laj še. 20.35 »Plima«. R adij
ska dram a. 22.30 Skladbe davnih dob. Iz 
koncerta, ki je  b il reg istriran  v cerkvi 
sv. Ignacija v Gorici 20. novem bra 1967. 
Izvaja organist H ubert Bergant.

Petek: 12.10 G ospodinja nakupuje. 17.20 
Ne vse, toda o vsem. 17.40 Radio za šole 
(za drugo stopn jo  osnovnih šol). 19.10 No
vele 20. sto letja: L. Pirandello: »Ciaula 
odkrije  luno«. 20.35 G ospodarstvo in delo.
20.50 K oncert operne glasbe. 22.30 Cecilia 
Seghizzi: G odalni kvarte t v  enem  stavku.

Sobota: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 K ulturni odmevi - dejstva in ljud je  
v deželi. 15.00 Glasbena oddaja  za m la
dino. 16.00 O ddaja za avtom obiliste. 16.10 
Pregled slovenske dram atike. Petnajsta  
oddaja. D ram atika Ivana C ankarja. 17.20 
Cerkev v sodobnem svetu. 17.40 Lepo p i
sanje, vzori in zgledi mladega rodu. 18.00 
Zbor »Slovenec« iz B oršta. 19.10 Družinski 
obzornik. 19.40 Motivi iz operete »Splitski 
akvarel«. 20.35 Teden v Ita liji. 20.50 T ri in 
ena - sobotni variete. Besedilo Danila Lo
vrečiča, 21.20 Vabilo na ples. 22.40 Za 
p rije ten  konec tedna.

SLOVENSKO GLEDALIŠČE V TRSTU
V petek, 9. feb ruarja  
v prosvetni dvorani »A. Sirk« 
v SV. KRIŽU ob 20.30

Jaka  Š toka

A N A R H I S T
(bu rka  v dveh dejanjih)

Za tiskovni sklad: V zvezi z mesecem 
za katoliški tisk  poklan ja  nam esto cvetja 
na  grob pokojni m am i V iktorja Prašnika 
hotelir Vinko Levstik iz R im a za »Kat. 
glas« 10.000 lir.

Za Marijin doni Sv. Ivan - Trst: V de
cem bru 1967: Celotna zb irka lir 336.480. 
Med drugim i iz zapuščine pok. m sgr. Ma
tija  Škabarja  lir 95.000, A. B. lir  30.000. —
V jan u arju  1968: Celotna zbirka 259.955 lir. 
Med drugim i: D. Z. lir 40.000, pok. Ma
tilda  T rošt lir 30.000, B. A. lir 30.000.

Prispevki za škedenjski dom v mesecu 
januarju : Izredni prispevki 32.000; deklice 
17.000; ga. Mici Furlanič 2.000; M. L. 5.000; 
ga Angela Sarma 12.000; Čehovin 10.000; 
nam esto  cvetja na  grob pok. Alojzija San
cina s ta re jše  pevke 6.000, Babič Ivanka 
1.000, Mila Sancin 1.000; ga. Fornasaro  
2.000; vsaka po 1.000 so darovale Scoria 
Ana, Kosič Mia, Sancin Dora, Gulič Roža, 
O ta Ivana, O para Ines, Benič Zorka, Bu
dal Ana; ga. A. Z. 5.000 lir.

Vsem  plem enitim  darovalcem Bog po
vrni, pokojnim  pa daj večni pokoj!

SLOVENSKO GLEDALIŠČE V TRSTU 
K ulturni dom

V soboto, 10. februarja  ob 21. uri
V nedeljo, 11. feb ru arja  ob 16. uri

STUDIO SLOV. GLEDALIŠČA
V TRSTU

RUSI MOST
Recital. — Izbor iz lite ra tu re  tržaških 
ustvarjalcev. •— D ram atika, poezija p ro 
za. — Prvi nastop gojencev Studia. — 
Režija J. Babič. Glasba A. Vodopivec

ZA KMETOVALCE

»MLADIKA« št. 1
Tudi ta  naša pom em bna revija je  po

gum no zajadrala  v novo leto 1968. Prva 
številka nudi obilico klenega in  prijetnega 
bran ja . Brez s trahu  obsoja tisto, k a r  naš 
narod  ponižuje ali zapostavlja (pism o bral
cu »S. messe«), odobrava »Odločne besede 
iz slovenske prestolnice, opozori na  me
sec katoliškega tiska, iznese nekaj kritič
nih pripomb glede prenosov rad ia  T rst A, 
im a lepe besede pohvale za gostovanje 
ljubljanske dram e z Linhartovim  »Matiček 
se'ženi« v K ulturnem  dom u v T rstu , pred
stavi dva sodobna zam ejska lite ra ta  Alojza 
Rebulo in  V inka Beličiča te r registrira 
našo prosvetno in  ku ltu rno  dejavnost v 
zadnjem  času n a  Goriškem in Tržaškem . 
Prozo je  prispeval Franc Jeza z zgodbo 
»V begunskem  taborišču«, pesm i pa v 
glavnem Slavko. Vsakdo bo z zanim anjem  
prebral tud i sestavek prof. B ednarika ci 
nekdanjem  štm averskem  gradu n a  pobočju 
Sabotina pri Gorici.

»PASTIRČEK« št. 5

Te -dni je  izšla februarska, to je  peta 
številka m ladinskega lis ta  »Pastirček«. -Po
leg zgodb v nadaljevanju  -prinaša niz za
nim ivih sestavkov kot »Sneg«, »Lepo ve
denje n a  obisku«, s a tn ik a  meseca, ki ga 
je  treba šele ugotoviti, opis Postojnske 
jam e, članek o virih veselja, kram ljan je  
o aktualnih  film ih kot npr. »Pepe! ksa«, 
športni pregled, niz pesmi, v ka terih  se 
odraža snežna pokrajina, norčavi p u st ter 
p rihajajoča pomlad. O troških sestavkov 
v okviru zaglavja »Dopisi« je  vedno več, 
k a r vse kaže, da si je  »Pastirček« osvojil 
-naš m ladi -rod in  da sm emo upati na  novo 
kulturno pom lad m ed nam i, ko bo ta  rod  
dorastel.

Neposredna prodaja kmetijskih
pridelkov
Zakon šl. 59 iz leta 1963 določa, da > 

posredni obdelovalci lahko prodajajo  sv<) 
pridelke neposredno potrošnikom . Zadevi 
dovoljenje, ki ga izda občinska upra« 
velja sam o za območje lastne občine. 6 
zakon -pa dovoljuje, da km etje lahko  p 
dajajo  tudi v sosednih občinah neposr* 
no potrošnikom . Tako n. p r. km etje 
okoliških občin tržaškega ozem lja la 
p rodajajo  svoje pridelke v T rstu . V W 
prim eru m orajo  im eti dovoljenje tržaS 
občine.

V 'prošnji za takšno dovoljenje je  m* 
drugim  treba navesti stalno mesto, 
se bo vršila prodaja. Za pridelke v proda 
valjajo isti higienski in zdravstveni prt 
pisi kot v trgovinah in  n a  trgu.

D ovoljenje za p rodajo  lastn ih  kmetijski 
pridelkov, ki velja sam o za območje sv® 
ali sosedne občine, se razlikuje od & 
čajnega trgovskega dovoljenja v tem, 
je  -trgovsko dovoljenje veljavno za vse & 
žavno ozemlje. To pojasnilo je  bilo  ̂
javljeno z zakonom št. 477 l e t a '1967.

Inž. Janko KoS

Ob smrti ljubljenega moža Ouintina
ru je  ga. V era Gentili za M arijin  do-rii 
R ojanu 15.000, za M arijanišče 5.000, 
Alojzijevišče 5.000, za Zavod sv. Druži* 
v Gorici 5.000 lir.

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolpi 

trgovski L. 70, osm rtnice L. 100, več !- 
davek na registrskem uradu.

Odgovorni urednik: msgr. dr. Fr. Moč«* 
Tiska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja Katoliško tiskovno društvo

Z A H V A L A

Dne 23. jan u a r ja  nas je  za vedno zap11
stila

Matilda T r o š t
in 25. jan u a r ja  smo jo  posprem ili k  ^  
nem u počitku. Iskreno  se zahvaljuje®* 
vsem, ki so z nam i sočustvovali, ro.<& 
za pokojnico, nam  stali ob stran i, daf 
vali cvetje in jo  sprem ljali na zadnji P°!

Za Marijin dom  pri Sv. Ivanu: ro janska 
M arijina d ružba 50.000 lir v počastitev do
brega in  zvestega p rija te lja  ro janskega Ma
rijinega dom a O uintina Gentili.

Trst, 1. jebruarja 1968
Brat Karel 
nečaki in sorodni

V ponedeljek, dne 5. feb ru arja  je  um rla  naša draga sestra, svakinja, teta

M i n k a  T u š a r
Pogreb je  bil v sredo, 7. feb ru arja  ob 15.30 iz kapele Sv. Ju s ta  s pogrebno maš« 

p ri Sv. Ignaciju  na Travniku. P riporočam o jo  v molitev.

Angela in Anica - sestri
dr. Anton Kacin, Mici Tušar - svaka
dr. Marija, inž. Janez z ženo dr. Angelo, Metka - nečak'
s. Ahacija Kacin

Gorica, Trst, Milan, Idrija , Beograd, 7. febr. 1968

ZAHVALA
Dne 1. feb ru arja  je  Gospod nenadno poklical k sebi našega dragega

O uin tina  Gentili
Isk reno  se zahvaljujem o vsem, ki so dragega pokojnika na kakršen koli n a č i11 

počastili in ki so z nam i sočustvovali. Posebno se zahvaljujem o gg. S tanku ZorW  
in Francu Vončini za pogrebne m olitve, ro janskem u pevskem u zboru in vsem daro- 
valcem cvetja. Zahvaljujem o se vsem, ki so in ki še bodo zanj molili.

Žena Vera, sin Renato in vsi sorodniki

Trst-Rojan, Šem peter pri Gorici, Ancona, 5. februarja 1968

ZAHVALA
Vsem, ki so ga poznali in  cenili te r  izkazali zadnjo  čast našem u

č. g. Cirilu S e d e ju
števerjanskemu župniku v pokoju,

izrekam o prisrčno  zahvalo. Posebno zahvalo želimo izraziti: g. nadškofu za ud^ 
ležbo pri pogrebnih svečanostih, msgr. dr. R udiju  Klincu za vodstvo pogreba 
spom inski govor, g. števerjanskem u županu za občutene besede p ri odprtem  grobi1, 
združenim  pevskim  zborom  za žalostinke. Ne bom o n ikdar dovolj hvaležni g. Prl’ 
m ariju  dr. Jožetu Vrtovcu za ljubečo zdravniško oskrbo skozi dolga leta pokoj111’ 
kove bolezni te r  Justin i C-iglič za dolgoletno požntvovailna strežbo.

Brata dr. Jože in Vinko Sedej, sestra Katarina Meze^' 
Sedej, nečaki in števerjanski župnik

Števerjan, 4. februarja 1968
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